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[Handelsministeren.] ! 
vil sælge Varer til os, gør, at Tyskland 
har Interesse i at købe disse Varer her i I 
Landet. 

Det ærede Medlem Hr. Prieme rettede 
det Spørgsmaal til mig: Hvorledes kan man 
samtidig fremme Eksportinteresser og øge 
Beskæftigelsen? Det ærede Medlem mener 
vistnok, at han her har formuleret og 
stillet et meget snedigt Spørgsmaal. Der er 
nu imidlertid slet ikke forbundet nogen 
Bnedighed med dette Spørgsmaal, og Spørgs- 
maalet er heller ikke Udtryk for, at den 
ærede Forespørger virkelig befinder sig paa 
saglig Grund. Det ærede Medlem synes i 
hvert Fald ganske at glemme, at Danmarks 
eksportmæssige og erhvervsmæssige  ̂ Stil- 
ling i Dag ikke er nogen frivillig Stilling. 
Det er en verdensøkonomisk Krise, der har 
ført os ind paa den Importregulering, som 
jeg allerede har sagt, og som vi nu har 
maattet leve under i næsten tre Aar. Vi 
er tvunget til denne Importregulering baade 
af handelspolitiske, beskæftigelsesmæssige 
og valutamæssige Grunde. Vi kunde ikke 
opretholde fri Import under denne Af- 
spærringspolitik. Det var umuligt under 
denne Afspærringspolitik, som alle Stater 
gik ind i. Vi kunde ikke opretholde den fri 
Import, den fri Handel, medmindre vi vilde 
se hele Industrien i vort Land praktisk 
taget knust. Vi kunde ikke opretholde den 
fri Import af Hensyn til vor Eksport, thi 
vor Hovedaftager forlangte, at de Penge, 
vi fik hos denne Aftager for vore Varer, og 
som vi under den fri Handel havde brugt 
til Indkøb i andre Lande, nu maatte an- 
vendes i stadig stigende Grad i det Land, 
som var vor Hovedaftager. Der er saaledes 
slet ikke nogen Modsigelse i dette, at vi 
paa den ene Side søger at bevare Beskæf- 
tigelsen, ja, søger at øge den her i Landet 
og paa den anden Side prøver paa at øge 
vore Eksportmuligheder eller i det mindste 
at opretholde dem. 

Saa siger det ærede Medlem Hr. Prieme, 
at under frie Indkøb vilde man kunne iaa 
billigere Varer. Ja, det er muligt, jeg vil 
slet ikke bestride, at det kunde blive saa- 
ledes en ganske kort Tid, at vi kunde faa 
nogle Varer billigere. Men vi har 홢 det 
maa det ærede Medlem jo vide 홢 slet ikke 
vor Frihed til Indkøb, det er Sagen. Vi er 
forpligtede til at tage Hensyn til vor Eks- 
port og købe dér, hvor vi kan sælge vore 
Varer, og det er en Tilsløring af det virke- 
lige, det faktiske Forhold, naar man vil 
give Offentligheden en Forestilling om, at 
versom vi ophævede Valutarestriktionerne, 
dar vi frit stillede og kunde købe, hvor vi 

vilde, og faa billigere Varer. Det kunde vi 
simpelt hen ikke. I samme Grad, som vi 
vilde forandre vore Indkøb i de Lande, vi 
eksporterer til, vilde ogsaa vore Eksport- 
muligheder svinde ind. Forholdet er jo 
det, at alle andre Steder i Verden, hvor vi 
møder med vore Varer, er der spærret, der 
er Told, Kontingentering og positivt Im- 
portforbud. Det er det, det ærede Medlem 
Hr. Prieme ikke har faaet Øjet op for 홢 i 
hvert Fald ikke for Virkningen deraf. 

Det ærede Medlem Hr. Himmelstrup 
sagde, at Venstre vilde afvikle. Hvorfor 
er Venstre da i sin Tid gaaet ind i denne Im- 
portreguleringspolitik, naar de nu vil af- 
vikle? Hvad er det, der er sket som Bag- 
grund for en Afvikling netop nu? Hvor er 
den Bedring i Danmarks Stilling over for 
Udlandet eksportmæssigt? Hvori begrundes 
denne Holdning,- som det ærede Medlem 
her giver Udtryk for? Hvor er den Foran- 
dring til det bedre, som betinger, at Danmark 
nu skulde kunne afvikle Importregulerin- 
gen? Jeg har ikke kunnet faa Øje paa den. 
Forholdet er tværtimod dette, at Vanske- 
lighederne for Landbrugseksporten er større 
nu, end de var for Aar tilbage. Hvad be- 
grunder saa en Afvikling? Det kan da ikke 
alene være Ønsket om at afvikle; det kan 
da ikke være en partipolitisk Interesse, der 
er knyttet dertil. Det maa dog først og 
fremmest være de Interesser, som hele Lan- 
det skal have varetaget, der maa begrunde, 
at man gaar til saadanne Foranstaltninger, 
som der her er Tale om. 

Det ærede Medlem Hr. Christmas Møller 
gjorde den Bemærkning: arbejder . vi ikke 
stadig paa usikkert Grundlag? Og han 
gjorde denne Bemærkning i Forbindelse 
med Forslag, som han har stillet om, at vi 
skulde indlede en anden Handelspolitik. 
Det ærede Medlem har fuldkommen Ret i 
den Betragtning, at vi arbejder paa usik- 
kert Grundlag. Vi arbejder paa et Grund- 
lag, der er saaledes, at vi maa sige, at vi 
maa prøve paa at klare os fra Dag til Dag 
uden at være sikre paa lVlorgendagen. 
Netop derfor gaar det ikke an at give sig 
til uden videre at afvikle de Foranstalt- 
ninger, som vi har truffet, for at vi saa 
nogenlunde kan komme igennem Vanske- 
lighederne uden at lide Skibbrud. Man 
maa jo nemlig ikke glemme ved Bedøm- 
melsen af Danmarks økonomiske Stilling 
importmæssig og eksportmæssig, at Udlan- 
det faktisk i Øjeblikket kan enten undvære 
vore Varer eller indrette sig paa at undvære 
dem, medens Danmark ikke kan undvære 
Udlandets Varer. Derfor s k a l  vi være 
meget forsigtige i vor Handelspolitik og 


